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Úvod

K napsání této diplomové práce mne především vedlo to, že architektura již od

svého vzniku představuje obrovské téma. Reprezentuje takové fenomény, které jsou

nositely ekonomických, společenských a kulturních hodnot. A člověk, jako tvůrce

architektury, již po několik tisíciletí usiluje o to, aby sloužila jeho potřebám.

Jedinečnost architektury spočívá jednak v tom, že vytváří prostor k obývání, a tak také

souvisí se způsobem života a jeho změnami, ale i vytváří podobu jednotlivých lokalit a

krajiny vůbec.

Cílem této diplomové práce je nastínit jak sociokulturní souvislosti soudobého

vývoje architektury, tak i speciálně města, v kontextu vývoje západní společnosti.

Podkladem pro tuto práci nám bude především architektura moderní a postmoderní,

tedy architektura 20. století. Práce má charakter přehledové studie, zaměřené na

utřídění a vyhodnocení materiálů k danému tématu.

V první části nastíníme filozofický kontext architektury. Z hlediska obsahu

filozofie nastíníme pojem existencialismu, neboť tento směr asi nejvíce vystihuje

filozofické souvislosti architektury. V rámci existenciálních témat se dostaneme i

k otázkám bytí, jakožto fenoménu, kde se filozofie a architektura setkávají

v permanentní přítomnosti.

V následujícím oddílu se zaměříme na sociologické teorie, které jednak nastiňují

sociologické vnímání architektury a urbanismu a zároveň jsou zaměřené na konkrétní

problémy městského života a jeho vývoje. Tyto teorie jsou zde prezentovány

významnými představiteli sociologie. Architektura je pojímána jako nedílná součást

města. V tomto ohledu se setkáváme s pojmem urbanismu, který je uveden jako obor

činnosti a následně s urbanizací jakožto procesem zakládání měst a jejich rozvoje. V

práci chápeme architekturu a urbanismus jako prostředek tvorby obývatelného

prostředí. Jestliže se pokusíme nastínit sociologické tendence v architektuře ve smyslu
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obyvatelného prostředí, musíme v neposlední řadě ozřejmit takové pojmy jako domov,

bydlení a obyvatelnost. Tím se dostaneme k zařazení architektury a urbanismu do

kulturo logického studia.

V této souvislosti nelze nevyužít studií a názorů některých českých, ale i světových

architektů, kteří patřili k moderní avantgardě. Zde totiž shledáváme důrazy jisté

originality a čitelností urbanistického prostředí.

V rámci zvoleného tématu je nutné rozebrat hlavní myšlenky a odkazy významných

teoretiků architektury 20. století a zhodnotit jejich odkaz. Je zajímavé sledovat, jak

v průběhu několika posledních desetiletí, i důsledkem dynamického rozvoje

moderních technologií a společnosti, se velmi změnilo chápání architektury, zejména

některé teorie postmoderní architektury a jejich postoj vůči architektonickému

modernismu. Na příkladech nejvýznamnějších představitelů postmoderních teorií lze

přesvědčivě ukázat, jak se jejich autoři pokoušeli reagovat na klasický moderní model

architektury, který je zde také uveden. Ten se v některých příkladech radikálně

rozchází s některými tradičními aspekty tvorby lidských sídel. Vedle reprezentantů

postmoderní architektury se v práci zaměřuji také okrajově na další osobnosti a hnutí,

které s postmoderními koncepcemi sdílely určité společně rysy. Jde o kritický a

odmítavý postoj vůči moderní architektuře a urbanismu.
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1. Architektura ve filozofickém kontextu

1. 1 Filozofie architektury jako předmětná disciplína

Filozofie architektury lze chápat především jako předmětnou disciplínu. Můžeme ji

pochopit jako jednu z mnohých disciplín filozofického pozitivismu, jako seriozní a

systematický zájem filozofického tázání na určitý předmět. V tomto případě se jedná

o architekturu. Architekturu chápeme jako obytné budovy, sídliště, kostely, továrny,

ale i mosty, dálnice, nádraží atd. Filozofie architektury by nám proto neměla, jakožto

předmětná disciplína, z hlediska definice svého postoje činit potíže. Ptá se totiž, jaký

má architektura smysl. Táže se, proč například střecha moderního domu je plochá,

zatímco střecha gotické věže vytváří úzkou šipku, jako by nám chtěla něco, tam

nahoře, ukázat. Filozofie a architektura jsou od počátku spjaty. Objevují se ve stejném

období. Ve stejném období, ne jako filozofie architektury nebo obráceně jako

architektura filozofie, ale jako setkání jedné s druhou. Architektura, ale i filozofie, má

svůj silný počátek ve starověkém antickém světě. Slovo architektura se skládá ze dvou

řeckých slov, arché a tektura. Termín arché zpočátku znamená pařez nebo kmen.

Později se smysl slova oddělí od tohoto materiálního obsahu. Kmen se pak už

nevztahuje pouze ke stromu. Je z něj rodo-kmen, který vyjadřuje příslušnost

k určitému původu. V průběhu historického vývoje se tak "arché" posléze začne úzce

vázat na vývoj a převraty řeckého světa. V 11. století př. n. 1. mykenská civilizace,

která pobývala na území starověkého Řecka té doby, byla zničena nájezdy Dórů. Ti do

země pronikali ze severu a severozápadu a nakonec osídlili značnou část středního

Řecka. Logika a důsledky rozpadu struktury moci, která byla vlastní mykénské

společnosti tak vysouvají do popředí politické scény právě termín "arché" se všemi

jejími významy. "Arché" jako kmen a rodokmen se váže na aristokracii. Vytváření

městských států znamená konec královské moci a naopak vzestup moci místní

aristokracie. Aristokraté, které v tomto ohledu chápeme jako svobodné občany řecké

"polis", kteří jsou nositeli "arché", jsou doslova jejími vlastníky. Jako držitelé původu

mají přístup k moci. "Arché" v souvislosti původu a moci má však z historického
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hlediska ještě další význam. Jedná se o význam moudrosti, kdy mít vztah k původu

znamená rozumět principům a zákonům, které ovládají svět.

Tekture je odvozen z řeckého slova tichtó, to znamená zplodit, porodit, ale také

vytvořit, vyprodukovat. (Techné, které znamená umění a dovednost a ze které se stala

postupem času technika, má stejný kořen.)

Ve starověkém Egyptě byli stavební dělníci a tesaři, kteří se nazývali Tektonikos.

Řemeslná dovednost tak uvádí na scénu Egypt. Ale není to jenom řemeslná

dovednost, ale již matematika a pýthagorovská konstrukce světa, která se váže

k Egyptu. Ten se tak stává částí termínu architektury samotné. Archi-tektura, spojení

těchto dvou slov, se tak představuje jako spojení Egypta a Řecka. Řecké

"architektonikos" vychází jako přechod z egyptské řemeslné dovednosti do řecké

principiálnosti. V tomto přechodu není egypťanství jednoduše zapovězeno. Neztrácí

se v řecké "arché", naopak je uznáno, a dokonce povýšeno na architekturální

konstrukci a řemeslnost. Řecké "architektonikos" v sobě obsahuje řemeslnost, která se

váže s "arché", s původem, principem a zákonem, s moudrostí a poznáním, a tímto

spojením nabývá moc. Řecký architekt je pravým opakem egyptského tvůrce, který je

pouze "tektonikos", a reprezentuje tedy jen ne zcela uvědoměle řízenou konstrukci a

řemeslnost. Architektura však pojímáme jako vědomou a poznáním řízenou

konstrukci. 1

Zajímavou koncepci problematiky starověkého Egypta a Řecka právě ve vztahu

k architektuře představuje německý filozof přelomu 18. a 19. století Georg Wilhelm

Friedrich Hegel (1770 - 1831). Základní text k této tématice je obsažen v Hegelově

Estetice.2 Důležité pasáže najdeme také ve Fenomenologii ducha a Dějinách filozofie.

Hegerovo pojetí filozofie architektury, tak jak by určitě zasloužila, vyžaduje rozsáhlý

rozbor. Zaměřím se v tomto ohledu na uvedení několika poznámek a rozvedení

několika koncepcí, které se architektury přímo týkají.

Důležitou součástí Hegelova filozofického pojímání je estetika. Její přiblížení

spolu s výkladem základních rysů tohoto systému nám usnadní pochopit ji. Základní

intencí Hegelovy filozofie je hledání původní ztracené jednoty bytí. Jednota, kterou

Hegel hledá, má být univerzální jednotou, tedy splynutím myšlení a skutečnosti. Jeho

sjednocení, či splynutí myšlení a skutečnosti má dynamickou povahu. Jeho základem
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je dialektika a dialektická chápání světa. Dialektiku Hegel chápe tak, že to není pouze

pohyb lidského myšlení, ale také objektivní proces vývoje skutečnosti. Dialektika se


[…]


4, Cities in evolution, Routledge, London, 1998

Gehl, J.: Život mezi budovami, Nadace Partnerství, Brno, 2000

Gočár, J.: Od pyramid k panelům, československý spisovatel, Praha, 1959

Frampton, K.: Moderní architektura, ACADEMIA, Praha, 2004

Halík P., Kratochvíl P., Nový O.: Architektura a město, ACADEMIA, Praha,

1996

Hegel, G. W.F.: Estetika, Odeon, Praha,1966

96

Horská P., Maur E., Musil J.: Zrod velkoměsta. Urbanizace českých zemí a

Evropa, Paseka, Praha - Litomyšl, 2002, str. 5

Huse, N.: Le Corbusier, Votobia, Olomouc, 1995

Heidegger, M.: Básnicky bydlí člověk, OIKOYMENH, Praha, 1993

Heidegger, M.: Bytí a čas, OIKOYMENH, Praha, 1996

Hermach, J. E.: Filosofie architektury, TRITON, Praha, 2001

Honzík, K.: Z tvorby životního slohu, Nakladatelství politické literatury, Praha,

1965

Howe, I.: Mass Society and Postmodern Fiction. Partisan Revue, 26, 1959

J enkcks, Ch.: The Language of Postmodern Architecture, Academy editions,

London, 1981

Jonas, H.: Princip odpovědnosti, OIKOYMENH, Praha, 1997

Jovčuk, M., T.: Dějiny filosofie, Svoboda, Praha, 1976

Koula, J. E.: Pozerám sa na architektúru, Slovenský fond výtvarných umění,

Bratislava, 1965

Kratochvíl, P. Ced.): O smyslu a interpretaci architektury., Vysoká škola

umělecko- průmyslová, Praha, 2005

Krier, L.: Architektura, volba nebo soud, ACADEMIA, Praha, 2001

Kruft, H. W.: Dějiny teorie architektury, Pallas, Bratislava, 1992

97

Le Corbusier, Saugnier: Za novou architekturu, Nakladatelství Petr Rezek,

Praha, 2005

Lévinas E.: Čas a jiné, Dauphin, Praha - Liberec, 1997

Lévinas, E.: Totalita a nekonečno, OIKOYMENH, Praha, 1997

Lynch, K.: Obraz města, BOV A POL YGON, Praha, 2004

Lyotard, J. P.: O postmodernismu, Praha, ZVON, 1993

Liessmann, K. P.: Filozofie moderního umění, VOTOBIA, Olomouc, 2000

Loos, A.: Adolf Loos a česká architektura, Muzeum hlavního města Prahy,

Praha

Loos, A.: Dílo a rekonstrukce (Mezinárodní sympozium u příležitosti 70. výročí

úmrtí) - Sborník příspěvků, Muzeum hlavního města Prahy, Praha,

2005

Loos, A .. : Řeči do prázdna, Tichá Byzanc, Kutná Hora, 2001

Mumford, L.: The City in History, Pellican Books, London, 1966

Norberg-Schulz, Ch.: Genius Loci. K fenomenologii architektury, Odeon, Praha,

1994

Nový, O.: Česká architektonická avantgarda, PROSTOR, Praha, 1998

Novotný, O.: O architektuře, Nakl. Čs. výtvarných umělců, Praha, 1959

Odum, P. E.: Základy ekologie, ACADEMIA, Praha, 1977

98

Ortová, J.: Kulturní a sociální ekologie, KAROLINUM, Praha, 1997

Park R. E., Burgess E. W., McKenzie R. D.: The City, Univ. Of Chicago Press,

Chicago, 1925, fifth Impression

1968

Pešek, J.: Od aglomerace k velkoměstu, SCRIPTORIUM, 1999

Pascal, B.: Pensees et Opuscules, Brunschvicg, Paris, 1912

Piaget, J., Inhelderova, B.: Psychologie dítěte, Portál, Praha, 2000

Portoghesi, P.: Die Wiedergeburt der Archetypen, ARCH, 06/63, 1982

Petrusek, M.: Úvod do studia sociologie - 1. díl, SPN, Praha, 1978

Petrusek, M.: Durkheimův návrat do Čech In: Durkheim, E.: Sociologie a

filozofie, SLON, Praha, 1998

Sarnitz, A.: Adolf Loos, Taschen/Nakladatelství SLOVART, Koln, 2004

Simmel, G.: The Sociology ofGeorg Simmel, Free Press, New York, 1964

Sitte, L.: City Planning According to Artistil Principles, Random House, New

York, 1965

Storch D., Mihulka S.: Úvod do současné ekologie, Portál, Praha, 2000

Stubben, J.: De Staadtebau, Berlin, 1890

Ševčík, O.: Problémy modemy a postmoderny, Praha, ČVUT, 1993

99

T6nnies, F.: Gemeinschaft und Gesellschaft: Grandbegriffe der reinen

Sociologie, Karl Curting, Berlin, 1926

Toynbee, A.: Studium dějin, Práh, Praha, 1995

Venturi, R.: Complexity and Contradiction in Architecture, The Museum af

Modem Art, N ew York, 1977

Vickers, G.: Architektura, Columbus, Praha, 1999

Vitruvius: Deset knih o architektuře, Svoboda, Praha, 1979

Wagner, O.: Die Grostadt, Wien, 1911

Weber, M.: Autorita, etika a společnost, Mladá fronta, Praha, 1997

Welsh, W.: Estetické myšlenie, Archa, Bratislava, 1993

100

Diplomová práce: Sociokulturní souvislosti soudobého vývoje architektury a
města

Autor: Petr Majtán

Uživatel stvrzuje svým čitelným podpisem, že si půjčil tuto diplomovou práci.
Pokud ji použije pro svou práci, prohlašuje, že ji uvede mezi ostatní literaturou a
bude ji citovat jako každou jinou.

Dne Jméno Název _práce Podpis

101

Dne Jméno Název práce Podpis

102