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Další připomínky, vyjádření a náměty :

Diplomová práce Petra Majtána je věnována ústřednímu fenoménu, jímž je

problematika sociokulturních souvislostí bydlení a funkce architektury na

jeho utváření. Diplomant zvolil přístup velmi extenzivní a věnuje se

nesmírně složitému a tematicky rozsáhlému tématu, jemuž chybí základní a

svým způsobem základní teoretická teze (či doslova hypotéze). Ačkoliv

akcentuje zejména sociologický přístup, přesto základní fenomén

"architektura" spojuje se sociologickou interpretací teoreticky nedůsledně a

spíše se zaměřuje na její sociokulturní průniky do jistě důležitých oblastí

vytváření životního stylu, které jsou však ovlivňovány mnoha dalšími

faktory. V tom autorovi nelze upřít "upřímnost" zájmu o tyto sociokulturní

vlivy ani o jeho zájem o sociokulturní definici a pojetí města jako

specifického sociokulturního prostředí. Nicméně lze rovněž pozitivně

hodnotit jeho pokus o analýzu možností, jimiž architektura ovlivňuje

životní prostředí. Toto subtéma (jež by mělo být vlastně hlavním tématem)

je řešeno pouze dílčím způsobem, který postrádá přinejmenším objasnění

selekce architektonických koncepcí a výběru hlavních architektonických

osobností. Sympatické je diplomantovo úsilí o objasnění úlohy architektury

v prostoru města a vnímání její důležitosti v konstituování moderní (či

dokonce postmoderní) kulturní proměny městského prostoru. Přestože

myšlenkové a heuristické úsilí diplomanta podat výklad zvoleného tématu

má své meze, doporučuji tuto diplomovou práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) V čem pi'"edevším autor chápe základní změny a funkce architektury

v současné době z kulturologického hlediska?

2) Jaké souvislosti nachází diplomant mezi architekturou a kulturou (ať již

v historickém či soudobém kontextu) ?

3) Co autora přimělo ke zvolení tématu DP.Má s ním určité empirické či

teoretické zkušenosti?

V Praze 20.5.2007

'X j.' ." 11t: (ícf
Doc. PhDr. Martin Matějů